

Stemmer imod 9 at tilstaa Lærerinde i Fristolens Haandgjernings-
skole, Frøken J. Hansen, noget Lønningstillæg.

^{239/73.} Byraadet bifalder Skoleudvalgets, i Mødet den 13de
November nærmere omhandlede Forslag om Oprettelsen af en ny
Klasse i Borgerpigeskolen m. v.

^{255/73.} Ifølge Skoleudvalgets Indstilling bifalder Byraadet, at
Lønnen for Medhjælperinde i Haandgjerning ved Borgerpigeskolen,
Petrea Lunne, fra 1ste November 1873 forhøjes fra 60 Rd. til
80 Rd. aarlig.

^{256/73.} Byraadet anbefalede et Andragende fra Frøken C. Kam-
løjs om fast Ansættelse som Lærerinde.

^{263/73.} Paa Grund af, at endel af de nuværende Fattighaver
ville blive indtagne til Byggegrund til Kaserner m. v., havde Ud-
valget for Fattigvæsenet andraget paa, at der udlægges Jord til nye
Fattighaver andetsteds.

Byraadet vedtog at anmode Markudvalget om at erklære sig
over Sagen efter at have forhandlet med Fattigudvalget.

^{268/73.} Man vedtog at henlægge i Skabet til et senere Møde
en fra Havneudvalget modtagen Udskrift af et Forhør, som er op-
taget i Anledning af, at Havnefogeden skulde have modtaget Ducører.
(Se Mødet den 18de December.)

Mødet den 18de December.

— Foranlediget ved et Andragende fra Kammerraad Eriksen
om, paa Grund af Tunghørighed at fritages for sit Hverv som
Byraadsmedlem, besluttede Byraadet enstemmig at opfylde hans
Ønske og vedtog, at et nyt Valg af et andet Medlem istedetfor
Kammerraad Eriksen vilde være at foretage snarest muligt.

^{126/73.} Fra Maler Dresler var modtaget en Skrivelse, hvori
han anholder om Resolution paa sit tidligere Andragende om at
maatte bygge sin paatænkte nye Bygning ved Fistergyde ud i Laen.

Byraadet vedtog, forinden det afgjør Sagen, at indhente en
Erklæring fra det nedsatte Udvalg angaaende en eventuel Regulering
af Bolværterne imod Fistergade.

^{218/73.} Byraadet indrømmede, at det nedsatte Udvalg for Til-
vebringelsen af en Jernbane fra Aarhus til Thorsager maatte er-
holde de med Forberedelserne forbundne Udgifter foreløbig betalte af
Ræmnerkassen.

²⁴⁵/₇₃. Efter Markudvalgets Indstilling bifaldt man, at Renovationen af hele Byen overdrages til Mikkel Olesen for en Betaling af 1,250 Rd. aarlig og isvrigt paa de ved Licitationen den 10de December fremlagte Konditioner.

²⁵²/₇₃. Efter enstemmig Indstilling fra Fællesudvalget for Raad- og Arresthuset approberede Byraadet for sit Vedkommende, at Udgifter til Hovedreparationer ogsaa i Arresthuset deles halvt mellem Byen og Landet, medens Udgifterne til daglige eller almindelige Vedligeholdelsesudgifter i Arresthuset, ligesom hidtil, efter at den sidste Overenskomst, approberet af Amtsraadet under 6te Marts 1868, var bleven affluttet, afholdes med $\frac{2}{3}$ af Landet og $\frac{1}{3}$ af Byen.

²⁵⁹/₇₃. Fra Stiftamtet var modtaget en Skrivelse af 16de December, hvori det i Anledning af, at Byraadet har anholdt om Approbation paa den i Mødet den 4de December tagne Beslutning om Deling af Frederiksbjerg i geistlig Henseende, forespørger, hvorvidt der i Henhold til Amtets Skrivelse af 2den Februar 1866 er foretaget Skridt til Forberedelse af en Regulering af Kjøbstadens Sognegrænser i det Hele.

Byraadet vedtog at oplyse Amtet om, at der strax efter Modtagelsen af dets Skrivelse af 2den Februar 1866 under 15de s. M. af Kommunalbestyrelsen var bleven tilskrevet Præsterne ved Byens Kirker om at tage denne Sag under Overvejelse og derefter til en Tid, som de nærmere maatte bestemme, drøfte den med Delegerede fra Kommunen, at der af Kommunalbestyrelsen samtidigt blev nedsat et Udvalg til at overveje Sagen med Præsterne, og at et saadant Udvalg siden stadig har bestaaet, uden at Byens Præster deraf have taget Anledning til at søge Sagen overvejet eller ordnet. Endvidere vedtog man at bringe i Erindring, at Indenrigsministeriet under 11te Februar 1865, ifølge Stiftamtets Meddelelse af 24de Februar s. N., havde approberet Kommunalbestyrelsens Indstilling om, at Byen ved dens Matrikulering foreløbig betragtedes som et Sogn, imod at Stiftslandinspektør Honum, hvem Matrikuleringen var overdraget, forpligtede sig til senere uden særligt Vederlag derfor at betegne den Grænse, som maatte blive fastsat mellem Sognene paa det af ham optagne Kort over Bygrunden, samt at Byraadet under 15de November 1869 fra Biskoppen havde modtaget en Meddelelse om en Skrivelse fra Kultusministeriet af 12te s. M., hvorefter dette ifølge Byraadets Andragende vilde indstille til fgl. Approbation, at der ved Besættelsen af de da ledige Præsteembeder ved Frue Kirke maatte blive taget et

Forbehold med Hensyn til de nærmere Bestemmelser, der maatte blive tagne om en Regulering af Sognets Grænser.

Yderligere vides ikke tidligere at være foretaget i Sagen. Det var Byraadet bekendt, at det ommeldte Forbehold var blevet taget.

^{264/73}. Efter et gennem Amtet modtaget Forslag fra Fyftus, Justitsraad Weis, vedtog man at tilstaa Jordemoder M^d. Lorenken en Belønning af 5 Rb. for Dueltghed.

^{267/73}. Ifølge et indkommet Andragende fra Lærer Madsen bevilgede Byraadet et Beløb af 60 Rb. som Tilskud for 1873 til Astenstolen for Arbejdere.

^{268/73}. Efter Begjæring af 5 Medlemmer blev Afgjørelsen af Sagen angaaende de af Havnefogeden oppebaarne Ducorer udsat til et senere Møde.

^{271/73} ifr. ^{156/73}. Efter den i Mødet den 14de August vedtagne Opfordring til Forfjønnesubvalget om at undersøge Forholdene angaaende de Laager, som findes anbragte ud til Gangstien over Knudsballe, var modtaget en Skrivelse fra Udvalget af 18de December, hvori det oplyser, at der paa nordre Side af Broen findes 5 Laager, der ejes af: 1) Søren Andersens Enke, 2) Bybud Petersen, 3) Gartner Frederiksen, 4) Arbejdsmand P. Jensen og 5) Kjøbmand G. M. Schmidt, og at der paa Stien lige for Trøjborg findes 1 Laage og 2 Udgange. Kun de 4 førstnævnte Gjere formene at have erholdt Tilladelse i sin Tid til Laagernes Anbringelse.

Byraadet vedtog, i Overensstemmelse med Udvalgets Forslag, at anmode dette om at tilvejebringe nye Aftaler med vedkommende Gjere, dog saaledes, at det ved tinglæste Deklarationer sikrer sig for samtlige Laagers og Udganges Vedkommende, at der ikke vindes Hævd paa dem.

^{273/73}. I Overensstemmelse med en Indstilling fra Politimesteren vedtog Byraadet at bestille Hans P. B. Høyer, Svar Chr. Nielsen, Peter Jensen og Peter Bendixen til fra 1ste Januar 1874 at være Patrouillebetjente i Aarhus paa de i Bedtægten for Politiets Ordning fastsatte Vilkaar.
